
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Patrizia Moretton  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Lorenzo al Mare 

 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TRIBUTI 

N. 26 DEL 23/07/2024  
 
OGGETTO: RIVERSAMENTO QUOTE IMU A COMUNI DIVERSI ERRONEAMENTE 
VERSATE AL COMUNE DI SAN LORENZO AL MARE. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

Il Responsabile del  Settore Tributi 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
VISTO il Regolamento IMU in forza della deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 05/06/2020; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei 
servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa; 
 
VISTO il provvedimento sindacale con cui alla sottoscritta Moretton Patrizia, individuata quale responsabile 
dell’ufficio tributi, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 ai sensi dell’art. 109 comma 2 
del d.lgs. 267/2000; 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto, 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, COMMA 722, DELLA LEGGE N. 147 DEL 2013, ART. 2 E ART. 6 
DEL DECRETO 24 FEBBRAIO 2016 il contribuente, laddove si sia accorto di aver effettuato un versamento ad 
un comune incompetente ha la possibilità di inviare una semplice comunicazione e chiedere il riversamento 
delle somme al comune competente; 
 
VISTA la richiesta di riversamento quote IMU 2022 inviata dalla Signora M.R.. con la quale chiedeva il 
riversamento delle quote stesse al seguente comune: 

1) Comune di ALMESE (TO) mediante bonifico IBAN: IT 60W0100003245312300303542 di  €.1.470,00 
indicando nella causale ACCONTO E SALDO IMU 2022 C.F. MNTTRLD44P52L219D 

 
VISTA, controllata e accertata la regolarità e la completezza della documentazione si da atto di dover procedere 
alla restituzione delle quote  IMU ACCONTO E SALDO 2022 pervenute per errore come sopra indicato per un 
totale di  €.1.470,00; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di legge ed in particolare il D.LGS. n.18/08/2000 n.267; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 adottato con atto del Consiglio Comunale n.37del 12/12/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Patrizia Moretton  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, 
formale e sostanziale quanto segue: 

1) di procedere al riversamento delle  quote ACCONTO e SALDO IMU 2022 come di seguito indicato 
per un importo totale di  €.1.470,00 imputando la spesa al Cap. 410.1.1 Rimborsi tributi comunali Piano 
dei conti U.1.09.02.01.001, mediante bonifico come di seguito indicato:  

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nel limite dei dodicesimi in quanto si tratta 
di spesa  non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

6) di dare  atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo” 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.        
                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                                  F.to :      RAG. PATRIZIA MORETTON      
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta  ai sensi dell’ art. 183 comma 7,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  la  copertura finanziaria del presente 
atto. 
San Lorenzo al Mare, lì __     __ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to:  Rag. Barbara Roman 

 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta  ai sensi degli art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
del presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì __     __ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Barbara Roman 

  
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
San Lorenzo al Mare,  
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Grazia Longhitano  

NOMINATIVO 
 

IMPORTO €. IBAN 

 
COMUNE DI ALMESE (TO) 

 

 
1.470 

  IT 60W0100003245312300303542   
RIMBORO ACCONTO ESALDO IMU 2022 
 C.F.  MNTTRLD44P52L219D 
 

                                                                                                            
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Patrizia Moretton  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


